

KẾ HOẠCH

Tiếp tục khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 352-KH/TĐTN-VP ngày 09/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Trên cơ sở kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Xác định các giải pháp cụ thể để từng bước khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã được xác định trong báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2020

- Các giải pháp khắc phục đề ra phải phù hợp và sát với các hạn chế, khuyết điểm nhìn nhận trong năm 2020, có cơ sở để đánh giá đồng thời phải có lộ trình thực hiện, phân công phụ trách và định kỳ hằng tháng đánh giá việc thực hiện (kết hợp trong đánh giá UV.BTV).

- Là một trong những cơ sở để đánh giá tập thể, cá nhân hoàn thành nhiệm vụ năm 2021.

II. NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM CẦN KHẮC PHỤC TRONG NĂM 2021

Trong năm 2020, báo cáo kiểm điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã nhìn nhận **04 hạn chế, khuyết điểm**¹ cần tập trung khắc phục, cụ thể:

1. Trong công tác lãnh đạo, điều hành.

Còn **01 chỉ tiêu** thành phần trong kế hoạch năm của tỉnh chưa đạt.

Chưa giảm tải được khối lượng công việc cho cơ sở trong khi tình hình bộ máy, cán bộ tại cơ sở tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế và bộ máy.

2. Trong lĩnh vực tuyên truyền giáo dục của Đoàn

Công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong đoàn viên, thanh niên mang lại hiệu quả chưa triệt để.

¹ 03 khuyết điểm phát sinh mới trong năm 2020 và 01 khuyết điểm của năm 2019 mang tính chất lâu dài cần có thời gian, lộ trình để thực hiện.

3. Trong lĩnh vực công tác tổ chức xây dựng Đoàn

Việc tổ chức họp Ban Thường vụ định kỳ có lúc vẫn chưa đảm bảo theo thời gian quy định; một số văn bản trình Ban Thường vụ của các Ban chuyên môn, Văn phòng có lúc chưa chủ động, còn trễ so với thời gian quy định. Việc đóng góp ý kiến cho các chủ trương, văn bản trong các phiên họp Ban Thường vụ định kỳ chưa nghiên cứu sâu.

4. Trong lĩnh vực công tác tổ chức các hoạt động phong trào.

Phương thức đoàn kết tập hợp, tổ chức các hoạt động cho thanh niên chưa có nhiều đổi mới; chất lượng sinh hoạt chi đoàn trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước chưa có nhiều chuyển biến.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, điều hành.

- Ngay từ đầu năm, cấp tỉnh ban hành các chỉ tiêu theo Kế hoạch năm đã đề ra cho các đơn vị thực hiện, đồng thời lồng ghép việc thực hiện các chỉ tiêu vào tiêu chí đánh giá thi công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 đối với các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc. Các nội dung trong tiêu chí thi đua quy định cụ thể về thời gian hoàn thành đề cơ sở chủ động trong công tác triển khai thực hiện và tiếp tục thực hiện tinh gọn Bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn, Hội theo hướng sáp nhập tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi với công tác Hội và phong trào thanh niên trong năm 2021.

- Trong công tác chỉ đạo đối với cơ sở, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các ban tham mưu theo hướng chú trọng vào chất lượng, tập trung vào các khối đối tượng, không dàn trải nhiều nội dung, gây lúng túng cho cơ sở trong quá trình thực hiện.

2. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn

Ban hành kế hoạch riêng về công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong đoàn viên, thanh niên, theo đó công tác tuyên truyền tập trung vào các nội dung sau: đổi mới, đa dạng hóa nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục đảm bảo tính thân thiện, phù hợp với đặc điểm của từng nhóm đối tượng, lứa tuổi thanh niên trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy của Đoàn, Hội như: *hội thi, diễn đàn, hội diễn, tọa đàm, tuyên dương điển hình gương người tốt việc tốt, ...*

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông về phòng chống tệ nạn ma túy; Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); các đợt cao điểm, trọng tâm của thanh niên như chiến dịch tình nguyện hè,...

- Phối hợp với cơ quan, thông tấn báo chí đưa tin tuyên truyền về công tác phòng chống tệ nạn ma túy của tổ chức Đoàn, Hội, Đội; giới thiệu những cách làm hay, các gương điển hình, đặc biệt chú trọng tuyên truyền gương người tốt

việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng chống phòng chống tệ nạn ma túy.

- Củng cố và duy trì Đội thanh niên tình nguyện “*Thấp sáng niên tin*” trong các hoạt động truyền thông phòng, chống tệ nạn ma túy tại khu dân cư, trường học...

- Phối hợp với các ngành như: Y tế, Công an, Lao động thương binh và xã hội cùng cấp tổ chức các hội thi, diễn đàn, biểu dương, khen thưởng ... những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy.

3. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác tổ chức xây dựng Đoàn

Ban hành tiêu chí đánh giá thi đua đối với các phòng, ban chuyên môn của Tỉnh đoàn, theo đó hằng tháng có nhận xét, đánh giá về mức độ hoàn thành của các phòng, ban chuyên môn trong tháng, qua đó làm cơ sở cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn nhận xét, đánh giá, xếp loại các tập thể các phòng, ban vào cuối năm 2021.

Trong các phiên họp của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, triển khai nhắc việc các nội dung của các ban chuyên môn, Văn phòng thực hiện trong tháng tiếp theo để tạo sự chủ động trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của từng phòng, ban.

4. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác tổ chức các hoạt động phong trào

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tập hợp đoàn kết thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước năm 2021, chú trọng vào nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn trong khối này, cử cán bộ Đoàn cấp tỉnh tham dự sinh hoạt chi đoàn trong khối này để nắm tình hình, đồng thời đề xuất giải pháp để thực hiện tốt hơn.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo nhiều giải pháp, phương thức tập hợp đoàn kết tập hợp thanh niên lồng ghép vào Kế hoạch công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2021 và chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện các giải pháp theo định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các đồng chí Thường trực phụ trách các lĩnh vực chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuộc liên quan tham mưu kế hoạch khắc phục khuyết điểm thuộc lĩnh vực phụ trách; thường xuyên kiểm tra và yêu cầu các ban, bộ phận báo cáo tiến độ thực hiện định kỳ hằng quý, 6 tháng và năm.

- Giao Văn phòng chủ trì tham mưu nhóm giải pháp 1; Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với Ban phong trào tham mưu nhóm giải pháp 2; Ban Tổ chức – Kiểm tra tham mưu nhóm giải pháp 3. Ban Tổ chức – Kiểm tra chủ trì phối hợp Ban Phong trào tham mưu nhóm giải pháp 4. Các ban có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi về Văn phòng trước ngày 01/11 để Văn phòng tổng hợp trình

trong phiên họp Ban Thường vụ định kỳ tháng 12/2021. Giao Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện vào cuối năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2021.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư TW Đoàn;
- VP I, II TWD;
- Ban TNTH TWD;
- BTG, UBKT TWD;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Lê Minh Thế – Trưởng BTV TU,
- Các cơ quan tham mưu Tỉnh ủy;
- UV.BCH TĐ;
- Các Ban, đơn vị TTTĐ;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.



Võ Quốc Khánh